Россія есть имперія, не царство, но выше всякаго царства: Не царство, но выше всякаго царства.

et hoc Russiacum regnum ridicule fabulati sunt, esse Romanum: et huic regno dixerunt competere Insignia regni Romani. — Germani uero nos calumniantur: et conutiis, uituperiis, fabulosisque opinionibus conantur mundo persuadere, hoc gloriosum Russiacum regnum non esse regnum, sed principatum. Et serenissimos Russiæ imperatores non esse reges, sed magnos principes. Ita utrique negant huic regno debitum Regni nomen et honorem. Utrique autem in hac mendaci impostura consentiunt: Quod affirmant ac praedicent, Romanum regnum non esse regnum, sed quid sublimius quam regnum: siue esse cuiusdam altioris gradus, quam cetera mundi regna. Imo mentiuntur impudentissime ac dicunt, Imperator Romanorum est totius mundi dominus. Et conantur persuadere: quod hoc regnum non possit esse aequè gloriosum: nisi honorem petat ac obtineat a regno Romano. Id est (: ut suadent Graeci:), nisi utatur insigniis Romanorum, quae nulla ratione pertinent ad Russiam: uel nisi obtineat Coronam ab Imaginario et Non Coronato rege Romanogermanico: ut conantur persuadere Germani. —

забавнымъ образомъ сочинили, что это Русское царство есть Римское, и утѣрили, что оно имѣетъ право домогаться Знаковъ достоинства Римскаго царства. — Нѣмцы же на насъ клеветуютъ; упреками, срамотами и баснословно составленными мнѣніями они стараются убѣдить міръ, что это славное Русское царство не есть царство, а княжество, и свѣтлѣйшіе повелители Руси не суть цари, а великіе князья. Такъ тѣ и другіе отнимаютъ у сего царства должное имя и должную почесть Царства. А между тѣмъ обою согласны въ этой фальшивой поддѣлкѣ, то есть утверждая и проповѣдая, что Римское царство не есть царство, а что-то выше царства, или какой-то высшей степени, чѣмъ остальные царства міра. Да еще лгутъ безстыднѣйшимъ образомъ и рассказываютъ, будто Императоръ Римскій (Римлянь и Ромейцевъ) есть господинъ всего міра. И стараются убѣдить, что наше царство не можетъ имѣть равной славы, если не будетъ искать и не получать почести отъ царства Римскаго, то есть, какъ убѣждаютъ Греки, если не воспользуется знаками Римскаго (Византійскаго) достоинства, или же — если не получитъ Coronу отъ Воображаемаго и Неконованнаго царя Римо-германскаго, какъ слятся убѣдить Нѣмцы. —

Porro RATIO SUADET. 1-o, Quod potestas regalis sit suprema in terris, qua nulla alia datur sublimior. 2-o, Quod quisquis est uerus rex, solum Deum, et nullum hominem debet agnoscere supra se altiozem. Et quisquis agnoscit ullum hominem se sublimiorem honore aut potestate, non est ille uerus rex; sed princeps, aut dux. 3-o, Quod solus Deus per profetas, aut per populorum uoces, potest constituere reges: reges enim sunt Dei uicarii. Non autem imperator Romanorum, nec ullus alius homo potest cuiquam conferre dignitatem regalem: et uicariatum Dei. Donare Coronam, aut Titulos, principi supra quem nullam habeas potestatem; sunt merae nugae et uanitates. Si autem tu alicui principi, existenti sub tuo dominio, tribuis Coronam, et Titulum regalem, et facis illum absolutum et supremum dominum alicuius amplae regionis: tunc non tu eum facis regem, nec ei das potestatem regalem; sed cedis ei locum de potestate, quam obtinebas. Potestatis autem illius supremus dominus est Deus, et non homo. Nam si tu in illum nouum regem retines ullum ius, aut potestatem, aut superioritatem; necessario erit non solius Dei,